
令和５年４月 17日 

生徒・保護者の皆様へ 

県立新羽高等学校長 

 

スクールカウンセラー・スクールソーシャルワーカーのご案内 

 

陽春の候、若草も日増しに伸びてまいりました。日頃より本校の教育活動にご協力を頂き感謝申し上

げます。 

さて、本校のスクールカウンセラー・スクールソーシャルワーカーについてご案内申し上げます。 

ついては、困り事や悩み事の相談を、専門知識と経験を持つスクールカウンセラー（心理の専門家）・ス

クールソーシャルワーカー（社会福祉の専門家）がお受けします。生徒だけでなく保護者からの相談もお

受けしますのでご心配な事がありましたら是非ご連絡下さい。 

なお、予約制ですので、希望する方は担任もしくは話しやすい先生にご連絡ください。（ただし、都合

により日程・時間が変更になる場合もあります） 

 

  

スクールソーシャルワーカーのごあいさつ 

みなさま はじめまして。 

スクールソーシャルワーカーの嶋田久美子（しまだ くみこ）と申します。 

今年度、新羽高校に週１日（原則 火曜日）勤務いたします。お気軽にお声がけください。 

一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

スクールソーシャルワーカーとは？ 

「社会福祉の専門家」です。 

安定した学校生活や、社会的自立に向けた相談をお受けします。 

≪例えば・・・≫ 

友達や家族とうまくいかない、自分や家族の病気の事、将来の事、 

お金や生活の事が心配 etc 利用できる制度や機関を紹介したり、 

解決に向けた方法を一緒に考えます。 

 

★ 相談を希望する際は、担任の先生または話しやすい先生にお声かけください。★ 

※裏面のスクールカウンセラーのごあいさつもご覧ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２学期以降の勤務日は改めてお知らせします 

 

 

 

 

 

４月 13 日 20 日 27 日 

５月 11 日 23 日(火) 

６月 2 日(金)  8 日 16 日(金) 22 日 29 日 

７月 13 日 20 日 

スクールカウンセラー 

佐藤 文彦（さとう ふみひこ） 

趣味など 

 アルバイトでコックを長くやっていたので、

料理が好きです。基本的に自炊です。ネットを

見ておいしそうなレシピがあるとつい作ってし

まいます。 

最近は、雑煮にはまっていて、お餅の種類や

具、味を変えながら、色んなバリエーションで

作っています。楽しいです。 

相談室は、あなたが何かの出来事につい

て、「どうとらえて、どう思ったか？」を話す場

所です。世の中はせわしなく動いていますか

ら、高校生になったら、落ち着いて話せる場所

と時間を作ることは大切なことです。スクール

カウンセラーは「私はこう思うよ」と一生懸命考

えて返答します。 

学校での相談なので、話題のハードルは低

いです。友達の事、勉強の事、アルバイトの

事、恋の事、趣味の事、家の事、将来の事な

どなんでも OKですよ。 

あなたが話してみようと思ったことを話すこ

とで、自分の思っていることが少し整理できま

す。すると、自分の事が少しわかるようになり

ます。自分の事が少しわかると、その分、人は

少し安定し、これからのことを考えやすくなるも

のです。 

スクールカウンセラーって何？ 

スクールカウンセラーのごあいさつ 

初めまして。スクールカウンセラーの佐藤文彦(さとうふみひこ)です。 

月３回、(だいたい)木曜日に保健室横の相談室にいます。当日の予約も大丈夫です。身近

な先生に予約のお願いをしてみてください。 

一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

≪７月までの予定≫  

9：15～17：00(基本木曜日) 

 

問合せ先 

 生徒支援グループ  山崎 

 電話 (045)543-8631 

  FAX   (045)545-7794 


